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Vår- och sommarprogram 2023
Ordföranden har ordet
Jag skriver denna, min sista ”Ordföranden har ordet” med ett visst 
vemod. Efter 25 år som medlem i styrelsen för Västeråskretsen, 
varav 17 år som ordförande, har jag nu meddelat min avgång 
som ordförande till valberedningen. Jag lämnar mitt uppdrag 
med viss saknad men mest med stolthet över vad vi gemensamt 
lyckats åstadkomma. Vi har varit en röst att räkna med i klimat- 
och samhällsdebatten. Vi har påverkat många översikts- och 
detaljplaner så att många grönområden blivit bebyggda endast 
i begränsad omfattning eller inte alls. Alla bevarade grönytor 
är betydelsefulla för begränsning av klimatpåverkan och sina 
stora värden för hälsa och rekreation. Vi har varit aktiva i Mark- 
och miljödomstolen vid flera tillfällen t.ex. kampen för Björnön 
2003–2005 mot flygplatsens krav för hinderfrihet och kampen 
för grodor och salamandrar vid Skanskas och Swerocks bergbrott 
vid Erikslund. Vi har yttrat oss över Mälarenergis nya pannor, 
Finnslättens framtida omvandling, Northvolts etablering, Vatten-
parken mm. Ja, Västerås har genomgått en stor förändring de s
enaste 25 åren och vi har varit en naturens röst i den utveckling-
en. Jag vill här också nämna att jag står fortsatt till förfogande för 
länsförbundet.

Klimatets utveckling och hotet mot biologiska mångfalden är 
de två största hoten mot en hälsosam framtid för naturen och 
människan. Vi måste besinna oss beträffande det sätt som vi 
påverkar jorden och natursystemen. Vid klimatmötet i Glasgow i 
december 2022, kunde tyvärr inte världens ledare enas om kraft
fulla åtgärder för att bromsa ökningen av den globala medel-
temperaturen. Då var det större framgång vid COP15 i Montreal 
om biologisk mångfald där länderna enades om att skydda 30% 

av jordens natur till år 2030. Vi får hoppas det blir verklighet av 
det löftet. I de flesta av världens länder så rapporterar man fynd 
av växter och djur i system liknande den svenska Artportalen. 
Genom att studera data så får man fram utvecklingen och tren-
derna. De senaste åren så har man sett att av 8 miljoner registre-
rade arter är 1 miljon hotade av utrotning inom ett par decennier. 

Vi presenterar här ett innehållsrikt programblad för våren och 
sommaren 2023 där vi fokuserar på utvecklingen av naturen och 
biologisk mångfald. Vi ordnar en studiecirkel i hur man rapporte-
rar i Artportalen med början i mars. I april håller Martin Emtenäs 
föredrag ”Tusen och en art – om biologisk mångfald och männ-
iskans enfald”. Sebastian Kirppu kommer i maj och håller en 
endagskurs i hur man kan bedöma en skog och dess natur-
värden. I samband med den biologiska mångfaldens dag har vi 
aktiviteter för barn på Vallby där de bland annat får gör enkla 
insektshotell.

I juni har Naturskyddsföreningen sin riksstämma här i Västman-
land/ Västerås. Den kan vi väl betrakta som en av årets viktigaste 
händelser! Vi ska bland annat anta en Framtidsstrategi för de 
kommande fyra åren. På hemsidan, Facebook och via mejl kom-
mer det mer information om stämman och allt som händer runt 
denna med utflykter, utställningar mm.  Mer om detta i en egen 
ruta på sista sidan.

Väl mött till ett riktigt händelsefyllt år 2023! 

Bengt Jönsson, ordförande



Onsdag 15 februari

Måndag 6 mars

Lördag 22 april

Tisdag 21 mars

Mitten av april

Lördag 15 april

Söndag 16 april

Lördag 13 maj

Lördag 13 maj

Tisdag 18 april

Lördag 29 april

Lördag 25 mars
Västmanland i ord och bild
Naturfotograferna Christina Lindquist och 
Anders Sundqvist visar bilder på naturen 
i Västmanland och de djur som finns här. 
Christina, två medaljer i SM i Naturfoto 2021, 
fotograferar bl. a. mycket Macro och visar de 
små detaljerna som vi inte alltid ser. Anders, 
som vann SM i Naturfoto 2020, är främst 
inriktad på fåglar, med ugglor och naturen 
de lever i som specialintresse.
Tid: 18.30 – 20.30 
Plats: Hörsalen, Stadsbiblioteket, Västerås.
Kontakt: Berit Karlsson 070-663 15 60
Arrangör: Naturskyddsföreningen i 
Västerås, Studiefrämjandet Västmanland.

Studiecirkel - Lär dig rapportera i Artportalen
När kommunen och andra gör sina naturvär-
desinventeringar tittar de bl. a i Artportalen. 
Därför är det viktigt att rapportera de arter 
man hittar. Finns inget rapporterat tolkas det 
som att ingen rör sig i det aktuella områ-
det. Därför erbjuder vi en studiecirkel i hur 
man hämtar data ur Artportalen, men även 
rapporterar, både ute i fält via mobilen, och 
när man kommer hem via datorn. Det blir 5 
träffar: 6 mars, 13 mars, 20 mars, 27 mars 
och 3 april. Du bör ha laptop eller padda 
med dig.
Tid: 18.00 – 20.30
Plats: Studiefrämjandet, Pilgatan 8c, Västerås.
Ledare: Bengt Stridh, Botaniska Föreningen 
Västmanlands län.
Kontakt: Berit Karlsson 070-663 15 60
Maxantal deltagare 12.
Anmälan senast 26 februari till: 
studieframjandet.se/vastmanlands-lan/gus-
tav-arrangemang/kurser/2023/mars/anvand-
ning-av-artportalen/ 
Arrangör: Naturskyddsföreningen i 
Västerås, Studiefrämjandet Västmanland, 
Naturskyddsföreningen i Västmanland län.

Klädbytardagen
Dags igen för Sveriges största klädbytardag! 
Har du fräscha kläder som inte används? 
Kom och byt till dig någon annans! En bra 
sak för både plånboken och miljön.
Ta med dig 5 fina och rena kläder. För varje 
plagg får du en biljett som du kan byta mot 
ett nytt plagg. Det är helt gratis!
Inlämning: lördag 10.30-12.30
Klädbyte: lördag 11.30-13.30
Plats: Stadsbiblioteket i Västerås.
Kontakt: Moa Olivensjö 073-808 44 32 
Läs mer: vasteras.naturskyddsforeningen.se    
Arrangörer: Naturskyddsföreningen i Väs-
terås, Studiefrämjandet Västmanland.

Årsmöte Västeråskretsen - Detta är 
kretsens officiella kallelse
Eventuella motioner skall lämnas till 
styrelsen senast den 1 mars. 
Föredrag: Anders T Hasselrot berättar 
om naturen och även om lite kultur på 
Ängsö.
Tid: 18.00 – 20.45. Fikapaus kl.19.                                       
Plats: Blåsbogården, Blåsbogatan 3 
Kontakt: Bengt Jönsson 070-290 40 20   
Anmälan senast 19 mars: 
anmalan.nf.vasteras@gmail.com 
Ange Årsmöte i ämnesraden. 
Arrangörer: Naturskyddsföreningen i 
Västerås.

Grodornas vandring på Djäkneberget 
När frosten och tjälen släppt, vandrar grodor 
och vattensalamandrar i kvällsmörkret från 
sitt vinteride till dammarna för att leka. Du 
som är intresserad kan anmäla dig via mejl 
eller telefon så återkommer vi när det är dags. 
Följ även via: vasteras.naturskyddsforeningen.se  
Tid: 20.30 - ca 22.00 
Plats: P vid vattentornet på Djäkneberget.
Kontakt: Bengt Jönsson, 070-290 40 20  
Anmälan senast 31 mars: 
anmalan.nf.vasteras@gmail.com 
Ange Grodskådning i ämnesraden.
Arrangörer: Naturskyddsföreningen i Väs-
terås, Studiefrämjandet Västmanland.

Årsstämma för Naturskyddsföreningen i 
Västmanlands län
Tid: 9.30 – 16.00
Plats: Köping. Mer info kommer på:
vastmanland.naturskyddsforeningen.se  
på Facebook och via mail. 

Natursnokarträff – Titta på grodor
Vi spanar efter grodor, kikar i luppar på 
knoppar, leker lekar och fikar förstås! Alla 
barn som är mellan 2 - 12 år som har med sig 
en vuxen är välkomna! Glöm inte matsäcken!
Tid: 11.00 – 13.00 
Plats: Samling vid parkeringen vid vatten-
tornet på Djäkneberget. 
Ledare: Ingrid Åkerman, Ki Neuendorff och 
Anne Halldin.
Kontakt och anmälan: Ingrid Åkerman, 
ingrid_akerman@yahoo.se. 
Arrangörer: Naturskyddsföreningen i Väs-
terås, Studiefrämjandet Västmanland.

Vårmorgon vid Asköviken
Vår- och sommarfåglar har kommit och vi 
hoppas på fint väder med många fåglar och 
mycket fågelsång. 
Tid: 06.30.
Plats: Askövikens parkering. Alternativt 
kl.06.00 vid Bryggargården för ev. samåkning. 
Kontakt/ledare: Bengt Jönsson 
070-290 40 20 
Anmälan senast 11 maj: 
anmalan.nf.vasteras@gmail.com
Ange Asköviken i ämnesraden.
Arrangörer: Naturskyddsföreningen i Väs-
terås, Studiefrämjandet Västmanland.

Stig in! Badelunda Natur- och Kulturstig
Vandring längs Badelundaåsen lättpromene-
rade stigar. Vilka vårtecken kan vi upptäcka?
Ta gärna med egen matsäck.
Tid: 10.00 – 13.00
Plats: Start & Mål: Café Anund vid Anundshög.
Kontakt: Roine Andersson, 073-039 67 97
Arrangörer: Naturskyddsföreningen i 
Västerås, Studiefrämjandet Västmanland, 
Badelunda Hembygdsförening.

Tusen och en art – om biologisk mångfald 
och människans enfald
Martin Emtenäs, känd från ”Mitt i Naturen”, 
berättar personligt och engagerande om åtta 
djurarter som hotas av utrotning. Han visar 
hur vi människor förlorat mycket längs vägen 
när vi använt naturtillgångar och förändrat 
vårt samhälle. Vad har vi fått i stället? Offrar vi 
den biologiska mångfalden för något bättre? 
Tid: 18.00 – 21.00                                        
Plats: Tomaskyrkan, Cedergatan 1
Kontakt: Berit Karlsson 070-663 15 60   
Arrangörer: Naturskyddsföreningen i 
Västerås, Studiefrämjandet Västmanland, 
Svenska kyrkan i Västerås.

Fagningsdag! Välkommen att göra vårfint 
i Badelunda Skolträdgård! 
Välkommen att ge ett handtag! Vi städar och 
gör fint och ser hur det blir när man slutar 
klippa en bit gräsmatta. Räfsor, krattor mm. 
finns, men ta gärna med din favorit. Nu finns 
en ny anslagstavla, samt skyltar vid exempel 
på olika habitat. Ta gärna med matsäck.
Tid: 10.00 tills vi tröttnar. 
Plats: Badelunda kyrkskola
Kontakt: Roine Andersson 073-039 67 97
Arrangörer: Naturskyddsföreningen i 
Västerås, Studiefrämjandet Västmanland, 
Badelunda Hembygdsförening

Earth Hour
Vi släcker ljuset under en timmes tid, som en 
världsomspännande signal om att ta klimat-
frågan på allvar. Tid: 20.30 – 21.30

Bengt
Anteckning
ändra till: även lite om kulturen på Ängsö.



Måndag 22 maj

Lördag 27 maj

Lördag 2 september

Lördag 9 september

Lördag 16 september

Måndag 18 september

Söndag 4 juni

Lördag 10 juni

Fredag 16 juni

Lördag 17 juni och söndag 18 juni

Söndag 21 maj

Besök på Kärrbo Prästgård
Den biologiska mångfaldens dag, instiftad 
av FN.
Rapportsläpp från Naturskyddsförening-
en: Lantbruket, naturen och den biologiska 
mångfalden.
Ulf Andersson tar emot oss och berättar om 
hur gården drivs som EU-ekologiskt jord-
bruk. Det finns även solceller på en åker som 
genererar el till driften av gården. 
Tid: 18.00 – ca. 20.00
Plats: Kärrbo Prästgård.
Samling: Vid Hälla parkering (närmast 
busshållplatsen) kl.17.15 (för gemensam färd 
/samåkning) eller vid 
Kärrbo prästgård: 18.00.
Kontakt: Berit Karlsson 070-663 15 60
Arrangörer: Naturskyddsföreningen i Väs-
terås, Studiefrämjandet Västmanland.

Skogsinventeringskurs med Sebastian 
Kirppu
Dagen kommer att tillbringas ute i skogen 
där Sebastian Kirppu, som kämpar för att 
bevara våra sista urskogar, kommer gå 
igenom hur man bedömer en skog och dess 
naturvärden genom att titta på skogens 
historik, skogens strukturer och framför allt 
vilka naturvärdesarter som kan hittas.
Tillsammans förkovrar vi oss i naturskogens 
ekologi.
Ta gärna med egen matsäck.
Tid: 10 – ca 17
Samling: Rocklunda vid ishockeyhallen 
kl.9.30 för gemensam färd /samåkning till 
skogen. 
Ledare: Sebastian Kirppu, skogsbiolog.
Maxantal deltagare 20. Först till kvarn gäller. 
Anmälan senast 16 maj: 
anmalan.nf.vasteras@gmail.com 
Ange Skogskurs i ämnesraden
Kontakt: Berit Karlsson 070-663 15 60
Arrangörer: Naturskyddsföreningen i 
Västerås, Studiefrämjandet Västmanland, 
Rädda skogen.

Svamputflykt
Vi beger oss till en rikt givande (förhopp-
ningsvis), särskilt utvald svampskog. Svamp-
sektionens experter guidar oss i svamparnas 
värld. Delikatess, ätlig, oätlig eller supergiftig?
Kläder efter väder, ta med fika el. dyl. Ta även 
med en svampbok om du har.
Tid: 10.00, beräkna ca 4 timmar. 
Plats: Samling vid ABB Arena Nord (ishock-
eyhallen), Rocklunda.
Ledare: Berit Rodling Martinsson, Boris 
Klanger NF Västmanlands svampsektion, m.fl. 
Kontakt: Gunnar, Rosén 076-787 85 98 
Ingrid Åkerman, 073-649 31 31
Anmälan senast 31/8: 
anmalan.nf.vasteras@gmail.com
Ange Svamputflykt i ämnesraden.
Arrangörer: Naturskyddsföreningen i Väs-
terås, Studiefrämjandet Västmanland.

Stig in!
Välkommen på en upplevelsevandring längs 
Badelundaåsens lättpromenerade stigar. 
Ta gärna med egen matsäck. 
Tid: 10:00 – 13:00
Start & Mål: Café Anund vid Anundshög. 
Kontakt: Roine Andersson, 073-039 67 97
Arrangörer: Naturskyddsföreningen i 
Västerås, Studiefrämjandet Västmanland, 
Badelunda Hembygdsförening. 

Slåttergille!
Vi slår Cirkelängen som vi fagade i april. 
Och lite annat vi hinner med. Ta gärna med 
matsäck.
Tid: 10.00 – 13.00
Plats: Badelunda kyrkskola
Kontakt: Roine Andersson 073-039 67 97
Arrangörer: Naturskyddsföreningen i 
Västerås, Badelunda Hembygdsförening, Stu-
diefrämjandet Västmanland. 

Tranor och gäss vid Hjälstaviken
Tusentals tranor och stora flockar av vitkin-
dad gås och grågås flyger in vid skymningen. 
Ta gärna med matsäck. 
Tid: 17.45 – 20.00
Samling: Vid Hälla parkering (närmast 
busshållplatsen) kl.17.00 för gemensam färd 
/samåkning eller vid Hårby parkeringen 
(söder Hjälsta by) ca: 17.45. 
Ledare: Bengt Jönsson, 070-290 40 20
Anmälan senast 15 september:
anmalan.nf.vasteras@gmail.com 
Ange Hjälstaviken i ämnesraden.
Arrangörer: Naturskyddsföreningen i Väs-
terås, Studiefrämjandet Västmanland.

Natursnokarnas sommarträff. Familjedag 
vid vattnet! 
Följ med och håva efter småkryp vid Svartån. 
Alla barn mellan 2 - 12 år som har med sig 
en vuxen är välkomna! Medtag fika, stövlar 
och gärna flytväst till barnen. 
Tid: 11.00 – ca. 13.00.
Plats: Samling vid Falkenbergska Kvarnen. 
Ledare: Ingrid Åkerman, Ki Neuendorff och 
Anne Halldin.
Kontakt/anmälan: Ingrid Åkerman:
 ingrid_akerman@yahoo.se    
Arrangörer: Naturskyddsföreningen i Väs-
terås, Studiefrämjandet Västmanland.

Naturskyddsföreningens Riksstämma
Västmanland är värd för Naturskyddsför-
eningens Riksstämman 2023 som kommer 
genomföras i Västerås. Det blir även olika 
aktiviteter dagarna före, under och efter 
stämman som är öppna för alla.
Mer information kommer senare i Sveriges 
Natur, på hemsidan och Facebook.

BioBlitz i Norsa hagar, Köping
Mer information kommer på hemsidan, 
Facebook och Instagram.

Naturskyddsföreningens nätverksträffar

Bi-aktiviteter för barn och vuxna
Kom och tillverka bihotell och gå en bivänlig 
tipspromenad. Du kan även rita/måla bin, 
humlor och blommor. Vi tillhandahåller ma-
terial. Detta är ett samarbete med Västerås 
Trädgårdssällskap som också har aktiviteter 
för barn.
Tid: 11.00 – 15.00.
Plats: Torget, Vallby Friluftsmuseum.
Kontakt/ledare: Berit Karlsson 070-663 15 60
Arrangörer: Naturskyddsföreningen i Väs-
terås, Studiefrämjandet Västmanland, Vallby 
Friluftsmuseum

Studiefrämjandet Uppsala Västman-
land är medarrangör vid alla aktiviteter. 
Dessutom samarbetar vi med andra 
aktörer vid några programpunkter.



Naturskyddsföreningens aktiviteter sker 
ofta i samarbete med Studiefrämjandet

021 – 10 17 70 
www.studieframjandet.se/vastmanland

På vår hemsida hittar du bl.a. remissvar, brev  
och yttranden till kommunen, miljödomstolen 

m.fl. och många intressanta länkar.

SNF riks hemsida:
www.naturskyddsforeningen.se

Medlemsfrågor:  08 - 702 65 77
www.vasteras.naturskyddsforeningen.se

Fler aktiva!
Vid flera tillfällen så avstår vi från aktiviteter eller att medverka 
vid evenemang pga avsaknad av personer som t.ex. kan stå 
vid ett bord och informera om föreningen. Vi behöver alltid 
hjälp vid klädbytardagen, miljövänliga veckan samt familje-
dag med barnen. Eller varför inte guida/ hjälpa till med någon 
utflykt. 
Hjälp vid något enstaka tillfälle betyder mycket! Tveka inte, 
hör av dig till styrelsen! Fler aktiva gör föreningen starkare. 

Styrelsen:
Ordförande: Bengt Jönsson, 070-290 40 20,  bengt.eb.jonsson@gmail.com 
Vice ordförande: Gunnar Rosén, Kassör: Bertil Svensson, Sekreterare: Berit Karlsson
Övriga ledamöter:
Eduardo Medina, Moa Olivensjö, Alexander Franzén, Lars Bohlin, Anders T Hasselrot
Suppleanter: 
Anneli Öster Friberg, Roine Andersson, Ingrid Åkerman
Kontaktuppgifter till styrelsen liksom uppgifter om valberedning och revisorer finns 
på hemsidan: www.vasteras.naturskyddsforeningen.se  

Vi söker folk till styrelsen!
Är du intresserad av natur-, klimat- och miljöfrågor? Vi 
arbetar för ett långsiktigt ekologiskt, socialt och ekonomiskt 
hållbart samhälle, där vi värnar om naturens resurser och 
biologiska mångfald och där vi lyckats begränsa klimatför-
ändringen.  Hör gärna av dig till valberedningens ordförande 
Johan Axnér, 073-0295964 
Se vår hemsida:
www.vasteras.naturskyddsföreningen.se 

Vi finns på Facebook:
Naturskyddsföreningen 
i Västerås

Naturskyddsföreningens 
riksstämma 2023
Den 16-18 juni 2023 kommer Naturskyddsfören-
ingens viktigaste möte, riksstämman, att äga rum 
som ett fysiskt möte i Västerås, med Västmanlands 
läns-
förbund och dess lokalföreningar som värdar.  
Plats för stämmoförhandlingarna är Västerås 
Konserthus. Vid stämman kommer viktiga 
beslut om föreningens framtid att fattas, bland 
annat ska en ny Framtidsstrategi för perioden 
2024-2027 antas. Helgen kommer också att bjuda 
på utflykter, kulturprogram, nätverksmöten, såsom 
klimatnätverket, mat- och jordbruksnätverket, samt 
möten med aktiva från andra delar av landet under 
lustfyllda former. 

Rikskansliet med hjälp av länsförbundet Västman-
land, kansli Mälardalen samt ett gäng volontärer 
håller i planering och genomförande av stämman. 
Vill du också ställa upp som volontär så anmäl dig 
till:
Kristina Keyzer, Kansli Mälardalen
070-237 1933
kansli.malardalen@naturskyddsforeningen.se

BioBlitz Västmanland 2023
BioBlitz är en intensiv period av biologisk inventering av ett specifikt 
område. Vanligtvis äger den rum under 24 timmar och involverar experter 
och amatörer, som inventerar alla levande organismer inom området. 
Bioblitzar genomförs årligen över hela världen. De årliga resultaten ger 
ovärderliga data för att mäta förändringar i den biologiska mångfalden. 
Det syftar även till att öka intresset för biologisk mångfald och förståelse 
för att skydda och vårda värdefulla områden. (ref. Wikipedia)

Program/
kalendarium på vår 
hemsida 
Sedan våren 2020 har vi en 
programtablå/ kalendarium 
på hemsidan som uppdate-
ras efterhand  som nya akti-
viteter blir färdigplanerade. 
I december samt i maj så 
tas ett utdrag för att göra 
ett programblad för utskick 
med Sveriges Natur till samt-
liga medlemmar. Det kan 
dock hända att ytterligare 
programpunkter kommer till 
efter tryckning.
Så kolla hemsidan!

Natursnokarna 
Det finns mycket spännande i naturen! 
I Natursnokarna upptäcker barn och 
deras vuxna naturen tillsammans. Dels 

för att det är så kul, dels 
för att det får oss att må 
bra. Men också för att 
vi ska lära känna och 
förstå mer om naturen. 
Vi tror att de som får 
chans att uppleva och 
lära sig mer om 
naturen också blir mer 
rädda om den. Alla barn 
mellan 2-12 år som har 
med sig en vuxen är 
välkomna.

Bengt
Anteckning
obs radbytet !




